1. Consideramus esse maximi momenti ut caput de Iudaeis a Concilio Oecumenico approbetur, saltem quoad substantiam, prouti a Secretariatu sub auctoritate Eminentiae Vestrae conditum sit, ac Patribus Conciliaribus submissum, etsi nondum in aula conciliari discussum. Visis interpretationibus erroneis iam exortis, atque ad similia in futuro evitanda, etiam prodesset ut aliquid de aliis extra religionem christianam hoc in capite diceretur; sed substantiam illius documenti de Iudaeis oportet integram retineri.

2. Ante omnia, et grandioris etiam momenti, habemus ut Concilium Oecumenicum caput de Libertate Religiosa persequeretur ad felicem exitum producat. Hac de re, Nos hisce praesentibus approbamus, rata facimus, ac tamquam nostra habemus illa quae ab Eminentissimo Principe Domino Iosepho card. Ritter, Archiepiscopo Sancti Ludovici in Statibus Foederatis Americae, in scriptis Secretariatus ad unitatem christianorum fovendam die 3 decembris 1963 submissa sunt, praesertim in illis quae sequuntur:

«Necesse est ut doctrina Catholica de hominis libertatibus, praesertim de libertate religiosa, in hoc Concilio Vaticano II — et quam primum — examinetur et declaretur.

Sine dubio documentum, ut iacet, perfectibile est. Attamen, meo iudicio, fini optime inserviet propter quem nostrae considerationi submissum fuit. Nihil aliud quam doctrinam catholicam continet et docet.

In p. 5, par. 4, vera libertas religiosa intellegitur “ius personae ne ab aliis impediatur quominus observet et proclamet officia sua publica et privata erga Deum et erga homines, sive singulariter sive collective sumptos, prout conscientia manifestantur”. In par. 5, legimus: “Haec libertas personalis realiter et effective non agnoscitur si in activitate externa et publica implicari non potest”.

Praetermittamus libertatem religiosam pro hoc momento, et loquamur de libertate humana. Deus hominem fecit liberum. Nulla existit auctoritas vel persona humana cui liceat hanc libertatem pro arbitrio restringere. Homo liber omnia potest nisi exercitium libertatis iuribus aliorum vel bono communi contradicat. Nisi in his circumstantiis, restrictio libertatis vel coactio est iniuria contra ipsam personam humanam.

Vehementer urgeo, fratres, ut etiam fortius laboretis ad hoc documentum Concilio praesentandum. Maximi est momenti ad futurum tum Concilii tum Oecumenismi ».

Addictissimi in Domino

✠ M. SCHEXNAYDER
Ordinarius

✠ WARREN L. BOUDREAUX
Auxiliaris

55

Exc.MUS P. D. ELDON BERNARDUS SCHUSTER
Episcopus tit. Ambladensis, aux. Great-Ormensis

Eminentissime Princeps,

30 ianuarii 1964

Auditum est de oppositione gravi capitibus IV et V schematis *de Oecumenismo* ita ut iam timor apparuit capita supradicta in sessione proxima Concilii praetermissum iri.

Liceat hisce opinionem significare quod omissio capitum supradictorum in sessione proxima Concilii detrimento magno esset nomini et bono Ecclesiae saltem in his Civitatibus Foederatis Americae. Videtur nempe quod actiones Concilii in genere, sed praecipue circa quaestionem libertatis humanae conscientiae, maximo cum studio observantur tum ab acatholicis bonae voluntatis tum ab inimicis Ecclesiae odio plenis. Isti omnes maxime aestimant

principium libertatis humanae (quod est principium maximi momenti in vita publica huius nationis) et eo ipso tempore adhuc suspicione laborantur dilectionem libertatis humanae in Ecclesia Catholica minimam esse.

Progressus in relationibus bonis cum fratribus separatis detrimentum caperet si declaratio clara et prudens circa libertatem conscientiae humanae in Concilio omitteretur ad mentem saltem Encyclicarum *Pacem in terris* Papae Ioannis XXIII qui tam praeclare edixit unumquemque hominem ius Deum colendi iuxta dictamina rectae conscientiae habere tum privatim tum publice.

Add.mus in Christo Eminentiae Vestrae

✠ ELDON B. SCHUSTER
Episcopus Auxiliaris

56

Exc.MUS P. D. VILLEMUS ALOISIUS SCULLY
Episcopus Albanensis in America

Your Eminence,

January 29, 1964

I strongly recommend favorable consideration and acceptance of the proposed text of chapters of the schema on Ecumenism relating to Religious Liberty and the relationship between the Church and the Jew.

With sentiments of esteem, I remain

Sincerely yours in Christ

✠ WILLIAM A. SCULLY
Bishop of Albany

57

Exc.MUS P. D. IESUS SERRANO PASTOR
Episcopus tit. Hypselitanus, vic. ap. Darienensis

De argumenti opportunitate, immo et necessitate, nullus Patrum, ut fertur, dubitat. Non erit tamen absque re, si in memoriam breviter revocamus rationes quibus haec nostris temporibus convenientia facile convincitur. De libertate religiosa in genere, ac de relationibus Ecclesiae et Status notissima sunt principia catholica semper vigentia, a Gregorio XVI (1831-1846) ad Ioannem XXIII. At nostra etiam tempora novissima alias rerum circumstantias invexerunt ex quibus orta est necessitas, non quidem ut *nova* proponerentur principia, sed ut *noviter* ad *novas* insurgentes rerum condiciones apte ipsa semper principia accommodarentur. Hae autem *novae* novi temporis condiciones in sequentibus rerum adiunctis manifestantur:

1. *Ex philosophia.* Hodierna libertatis religiosae proclamatio non amplius fit sub influxu liberalismi individualistici, aut collectivismi statalis; neque, in genere, contra Ecclesiam Catholicam; sed, generatim loquendo, fit sub influxu personalismi humanistici « existencialis », atheistici, aut laicismi naturalistici. Qui omnes errores simul illam creavere atmospheram quae dicta est *ethica situationis* subiectivistica, in qua rerum ordo obiectivus non iam tenetur. Hinc vera necessitas ut iterum vera dignitas personae humanae, verusque *humanismus* christianus luce revelationis catholicae illustretur.

2. *Ex internationalismo.* In Instrumentis etenim Organizationum Internationalium (ONU, CE, WCC), vel quae iam parata prostant, vel quae proxime parantur, libertas religiosa statuitur et quammaxime fovetur. Hoc autem, non ita rite fit, ut penitus appareat hanc hominis dotem, omnium excellentissimam esse atque fundamentum et omnium ordinatio. In iisdem instrumentis iuridicis, non sufficienter apparet haec libertas in sua conditione, non tantum individuali, sed etiam sociali. Hinc vera necessitas ut haec omnia ab Ecclesia Catholica illustrentur. Neque nobis videtur ullam esse rationem cur doctrinam, iam perfecte expositam a Pio XII (« Ci riesce ») circa applicationem principiorum in hac nostra societate de facto pluralistica, non etiam proponerentur ab hoc Concilio.

3. *Ex Oecumenismo.* Consilium, quod dicitur, Ecclesiarum (WCC) plurima iam edidit documenta de libertate religiosa (Oxford 1937, Amsterdam 1948, New Delhi 1961) ac huius motionis fautores, in suis declarationibus, aperte dixerunt se spectare ab Ecclesiae Catholicae Concilio, documentum aliquod de libertate religiosa. Hinc magna convenientia in eo quod Concilium ita de libertate religiosa loquatur, non quasi « libertas » nunc primo ab hodiernis fuerit inventa a quibus Ecclesia Catholica mutuarit; sed ita loquatur uti revera res se habet, scilicet: ut doctrina catholica, semper in traditione habita, nunc hodie iuxta novas necessitates exponatur. Unde non satis recte procederetur si, modernitati consulens tantum aliquis Ecclesiae Catholicae venerabilem traditionem in hac re, deseruerit.

4. *Ex nova evangelizando methodo inducenda.* Ecclesiae Catholicae *ius confessionale*, nunc hodie iam non amplius agnoscitur apud nationes evangelizandas. Hinc necessitas fundandi libertatem religiosam in iure naturali personae humanae, quae ab omnibus agnosci debet. Ecclesia tamen Catholica semetipsam manifestare nequit ut purum puri humanismi fautorem. Hinc necessitas textum exhibendi in quo verus atque integralis *humanismus* describatur secundum principia catholica.

5. *Ex indole pastorali.* Fideles catholici, ii praesertim qui in nationibus sic dictis « catholicis » vitam degunt, instanter egent ut instruantur circa temporum instantem necessitatem atque gravitatem, ut fidem roborent atque firmiter teneant. Unum enim certum est habendum, nempe: libertatis humanae proclamationem a Concilio, pericula certa et gravia secum allaturam, nisi simul personae humanae *officia* erga Deum, Ecclesiam, proximos, atque sui-

ipsorum dignitatem et responsabilitatem ab ipso Concilio quam apertissime illustrentur. Hac quippe ratione, « clima » seu « atmosphaera » libertatis moderna, ad quam mundus etiam catholicus ineluctabiliter trahitur, christiano populo non nocebit si, ex una parte, Pastores educationem « oecumenicam » foveant ac vigilantiam pastoraalem adhibeant; et ex alia parte, Concilium Vaticanum II hanc certe difficilem mundi conditionem pluralistici illuminet.

6. Cf. insuper quae Relator Ill.mus dixit de argumenti convenientia pp. 27-28.

58

EXC.MUS P. D. FULTONIUS IOANNES SHEEN
Episcopus tit. Caesarianensis, aux. Neo-Eboracensis

Eminentissime Princeps,

February 27, 1964

Cum declaratio mentis Ecclesiae in eis quae pertinent ad catholicorum habitudinem ad Iudaeos, magni momenti nostris temporibus videatur, mihi liceat paucas observationes Eminentiae Tuae Reverendissimae considerationi submittere.

Habitudo catholicorum ad Iudaeos probatur:

1. Ex Vetere Testamento. Abraham « pater fuit multarum gentium ». E pagana progenie descendens, pater fuit non tantum Iudaeorum, sed etiam symbolicus pater totius humani generis.

2. Ex Novo Testamento. a) Praetermissis textibus qui communiter afferuntur atque in tua mirabili relatione amplie citantur, hic mihi sufficiat textu uti qui in epistula prima ad Corinthios, v. 20 invenitur. Paulus de seipso dicit: « factus sum Iudaeis tamquam Iudaeus, ut Iudaeos lucrarer ». Si Paulus cum Iudaeis assimilatus est ut eos Christo lucrifaceret, cur Ecclesia idem non facit? (cfr. etiam *Rom.* 9, 3).

b) Pauci fuerunt Iudaei qui in condemnatione Christi vere implicati inveniuntur. « Caecitas *ex parte* contigit in Israel » (*Rom.* 11, 25). Immo, in passione Christi, multi Iudaei habentur qui Christo auxilium quodammodo praebuerunt. E. g. mulieres quae Ei obviam ierunt (*Lc.* 23, 27); « mulieres multae » (*Mt.* 27, 55); Iosephus ab Arimathea.

Si ipse Christus Patrem oravit pro Iudaeis « Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt » (*Lc.* 23, 34), ius nobis non datur eos damnandi.

Pro paucis, totum populum condemnare iustum non est!

c) Iudaei non solum patres nostri fuerunt, sed etiam nostra futura progenies erunt: « Nolo vos ignorare ... mysterium hoc ... quia caecitas *ex parte* contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret et sic *omnis Israel salvus fieret* » (*Rom.* 11, 25-26).

Quomodo igitur condemnare possumus eos qui nostros liberos in futuro erunt?

Eos condemnantes, nos ipsos condemnaremus!

3. Ex historia. Persecutio authenticum signum est specialis Dei vocationis. Saeculis vertentibus, catholici atque Iudaei (plus quam adhaerentes aliis religionibus) continuas persecutiones experti sunt. Hoc signum est cuiusdam vocationis specialis quae — modo omnino diverso — communis est Iudaeis simul ac catholicis.

4. Ex situatione particulari hodie existente. « Polarismus » quidam hodierna die valde necessarius videtur. Polarismus hic intellegitur qualitas vi cuius, duo vel plura extrema — opposita atque separata manentes — ad unum eundemque finem tendunt.

Cum nemo fugit necessitatem hodie existentem, coalitionis cuiusdam inter diversas mundi religiones formandae, ad atheismum oppugnandum, Iudaei una cum catholicis atque aliis religionibus adhaerentibus, uniti esse debent in vinculo caritatis et pacis.

Ad schema « de libertate religiosa » quod attinet, hoc mihi proponere sufficiat.

Saepe asseritur Ecclesiam libertatem condemnasse. Quod verum videretur, si ad Syllabum necnon ad Litteras Encyclicas Leonis XIII *Immortale Dei* et *Libertas*, spectaretur.

Attamen, cum doctrina Ecclesiae profundius examinatur, clare omnino patet quod Ecclesia libertatem semper extulit, illam vero libertatem « qua Christus nos liberavit ».

Distinctio quae a nobis hic proponitur, mentem Ecclesiae quoad libertatem, bene explicare videtur.

Triplex datur libertas: a) Libertas liberalismi quae definiri potest: « ius faciendi id quod placet ». Haec libertas « physica » etiam appellari posset cum limitata sit a physica individui potestate.

Ad hanc libertatem quod attinet, animadvertendum est quod si omnis homo liber esset faciendi id quod ei placeret, diuturnum conflictum in societate provocaret, cum ius sui proximi sine dubio, quodam modo laederet.

Hoc in casu, libertas sine lege haberetur. Recte igitur libertas physica ab Ecclesia damnatur cum omne principium morale pessumdet atque destruat.

b) Ad vitandam confusionem quae a conceptu libertatis a Liberalismo proposito, exoritur, alia excogitata fuit libertas, quae « totalitaria » vocatur atque definitur: « ius faciendi id quod a dictatore iubetur ». Cives nempe liberi sunt, cum dictatori oboediunt.

Philosophus Engel exemplum huius libertatis nobis dedit cum asseruit petram in terram decidentem, liberam esse quia legi gravitatis paret.

In hac libertatis conceptione, aliud extremum attingitur cum lex habeatur sine libertate.

Quamobrem, haec species libertatis ab Ecclesia aperte reicitur, cum momentum libertatis ab ipsa extollatur.

c) Inter libertatem faciendi id quod « placet » et libertatem faciendi id quod dictator iubet, libertas habetur quae « moralis » appellari potest, libertas nempe faciendi id quod faciendum est, i. e., quod ab ordine rationali¹ atque morali requiritur.

Hoc sensu, libertas ab Ecclesia minime condemnatur, immo extollitur cum libertas meritum actionibus humanis conferat. « Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod selegerit, dabitur illi » (*Eccli.* 15, 18).

Sicut Augustinus habet: « In hoc ergo maligno saeculo, in his diebus malis, ubi per humilitatem praesentem futuram comparat Ecclesia celsitudinem, et timorum stimulis, dolorum tormentis, laborum molestiis, tentationibus periculis eruditur, sola spe gaudens, quando sanum gaudet, multi reprobi miscentur bonis; et utrique tamquam sagenam evangelicam colliguntur; et in hoc mundo tamquam in mari, utrique inclusi retibus indiscrete natant, donec perveniatur ad littus, ubi mali segregentur a bonis, et in bonis tamquam in templo suo, sit Deus omnia in omnibus » (*De Civ. Dei*, 18, 49).

Aliam insuper proponimus distinctionem: inter « legislationem » et « potestatem », iuxta id quod a Leone XIII asseritur in Epistula Ecclesiae Gallicae missa anno 1892 (*Au milieu des sollicitudes*, A.A.S. 24, pp. 519-526, 1892).

Potestas a Deo derivatur, dum legislatio ab hominibus dependet. Legislatio nempe, bona vel prava erit, secundum quod ab hominibus bonis vel pravis promulgatur. Hoc dici nequit de potestate, cum ipsa a Deo derivatur.

Oro igitur Eminentiam Tuam Reverendissimam, has animadversiones perpendere atque ad scrutinam revocare, si — quonam modo — utiles evadere possint, ad clarificationem schematum.

Permultas gratias tibi ago pro tua benevola attentione et consideratione. Etiam atque etiam vale.

Eminentiae Tuae Rev.mae addictissimus in Domino

✠ FULTON J. SHEEN

¹ Sanctus Thomas asserit: « Totius libertatis est in ratione constituta » (*De Verit.*, q. 24, a. 2). Et, in *De Pot.*, q. 9, a. 1: « Solum substantiae rationales habent dominium sui actus, ita quod in eis est agere et non agere ». Denique: « Homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum » (I-II, q. 9, a. 4, ad 3).

59

EXC.MUS P. D. ROBERTUS TRACY

Episcopus Rubrubaculensis

February 10, 1964

Eminentissime Pater,

Inter ea quae proposita sunt et proponuntur ad disceptationem Patrum Conciliarium nihil videtur clero populoque Americano maioris momenti esse quam quaestio libertatis religiosae. Si quaestio praetermittatur Ecclesia sine dubio vulnus patietur quod vix sanabitur diebus nostris. Haec clara videntur:

1. Liberum arbitrium est donum a Deo datum hominibus quod nemini licet violare.

2. Fides est donum Dei supernaturale libere datum quod non nisi libere accipi potest. Haec est voluntas Dei. Coactio est iniuria personae humanae et violatio divinae ordinationis.

3. Ecclesia est custos humanae libertatis.

4. Omnibus hominibus ius est religionem exercere publice et privatim « ad rectam normam conscientiae suae ».

5. Hoc ius non est tollendum ab aliis.

6. Status civilis competentiam non habet iudicandi de rebus religiosis. Ergo non potest licite unam religionem imponere civibus et alias prohibere.

In schemate praeparato a Secretariatu ad unionem Christianorum promovendam libertas religiosa definitur ut: « Ius personae ne ab aliis impediatur quominus observet et proclamet officia sua publica et privata erga Deum et erga homines, sive singulariter sive collective sumptos, prout conscientia manifestantur ». Hoc bonum est sed non satis quia negativum est. Attamen dignum est disceptatione et emendari potest.

Si praetermittamus quaestionem in Concilio, fratres nostri separati suspicari poterunt et non sine causa quod petimus libertatem propriam tantum. Porta aperietur inimicis et persecutoribus.

Ergo strenue postulo ut schema praeparatum a Secretariatu praesentetur Patribus Conciliaribus ante omnia alia ab initio sessionis tertiae Concilii Oecumenici Vaticani II, ad disceptationem et ad votum definitivum.

Addictissimus in Domino

✠ ROBERTUS E. TRACY
Episcopus Rubrubaculensis

EXC.MUS P. D. IOANNES PATRICIUS TREACY
Episcopus Crossensis

February 6, 1964

Your Eminence,

We are grateful to the Secretariat for the Promotion of Christian Unity for the document which considers so well the subject of religious liberty. It seems imperative to us that in the Third Session of the Second Vatican Council, after a fruitful discussion of this matter, a definite statement be made on this subject. Too often the true position of the Church remains badly misunderstood to Her own detriment, to the detriment of those who seek to know Her, and to the detriment of those who need Her clear support.